TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA N.TC-556/1997

Dispõe sobre os processos informatizados e dá
outras providências.

Revogada pela Portaria N. TC-638/2007

 PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, no uso de suas

atribuições conferidas pelo inciso I do art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução

n° TC-11/91 e pelo inciso I do art. 7º da Lei Complementar n° 31/90,

RESOLVE:

Art. 1° As informações e demonstrativos contábeis encaminhados pelas unidades

gestoras das administrações estadual e municipais ao Tribunal de Contas, por meios

informatizado e documental, constituirão os tipos de processos especificados no Anexo 1 a

esta Portaria.

Art. 2° Para fins de organização da pauta das sessões ordinárias do Tribunal

Pleno, os processos constituídos por meios informatizado e documental serão distribuídos em

4 (quatro) grupos, na forma do Anexo 2 a esta Portaria.

Art. 3º -Os processos atualmente existentes nesta Corte não sofrerão alterações

quanto à forma de constituição, devendo continuar sua tramitação normal até decis.'áo

final do Tribunal Pleno.

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 1° de setembro de 1997,

revogando-se as disposições em contrário.

http://www.tce.sc.gov.br/site/legislacao/arquivos/portaria_n__638-2007_consolidada.pdf

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Florianópolis, 22 de agosto de 1997.

Conselheiro Moacir Bertoli
                         Presidente

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

TIPOS DE PROCESSOS

RELAÇÃO SINTÉTICA

ICI* Informação de Cadastramento Inicial

IOA* Informações do Orçamento Anual

IFM* Informações Mensais

IRC Informação de Registros Contábeis e Execução Orçamentária

ARC Auditoria in loco de Registros Contábeis e Execução Orçamentária

SRC Solicitação de Registros Contábeis e Execução Orçamentária

ILC Informação de Licitações, Contratos, Convênios e Atos Jurídicos Análogos

ALC Auditoria in /oco de Licitações, Contratos, Convênios e Atos Jurídicos Análogos

SLC Solicitação de Licitações, Contratos, Convênios e Atos Jurídicos Análogos

IPE Informação de Atos de Pessoal

ApE Auditoria in loco de Atos de Pessoal

SPE Solicitação de Atos de Pessoal

IPC Informação de Prestação de Contas de Recursos Antecipados

Apc Auditoria in loco de Prestação de Contas de Recursos Antecipados ,

SPC Solicitação de Prestações de Contas de Recursos Antecipados

AOR Auditoria Ordinária in loco

AES Auditoria Especial

AEX Auditoria Extraordinária

PDA Pedido de Auditoria

ppi Pedido de Informações

pyR Processo de Verificação de Responsabilidade

PCG Prestação de Contas do Governador

PCP Prestação de Contas do Prefeito

PCA Prestação de Contas de Administrador

ppA Processo de Pensão e Auxílio Especial

ECO Edital de Concorrência Pública

CON Consulta

DEN Denúncia

REP Representação

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

REC Recurso

PAD Processo Administrativo

PDI Processo Diverso

s.: (Processos no submetidos d apreciação do Tribunal Pleno.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

TIPOS DE PROCESSOS 1

DIVISÃO POR GRUPOS PARA A PAUTA DAS SESSÕES ORDINÁRIAS

GRUPO 1
Defesa Oral (5,-.1,"1•0 ) ' "CAL1 /4242 -r -  ' 1 ? -

4 " ) .
‘ "

e
 -  ) c .  6  e -‘ A 5-°)

PAD ProcessoAdministrativo
GRUPO 2

Reexame ( Assu-
s-

-
 \-.0 -0 \ - \ -

AES Auditoria Especial
AEX Auditoria Extraordinária
PDA Pedido de Auditoria
PPI Pedido dé Informações

CON Consulta
DEN Denúncia
REP Representação
REC Recursos
PDI Processo Diverso

GRUPO 3

r ,

ILC
ALC
SLC

ECO
PCP

PCA
AOR
RA*

BL*
BLA*

BLC*
CO*
L*

Informação de Licitações, Cont., Convên. e Atos Jurídicos Análogos

Auditoria in loco de Licitações, Cont., Convênios e Atos Jur. Análogos

Solicitação de Licitações, Cont., Convênios e Atos Jurídicos Análogos
Edital de Concorrência Pública

Prestação de Contas do Prefeito
Prestação de Contas de Administrador

Auditoria Ordinária in loco
Relatório de Auditoria
Balanço
Balanço Anual
Balancete Mensal
Contrato, Convênio e Termos Aditivos
Licitações

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

GRUPO 4
IRC
ARC
SRC

IPE
APE

SPE
PPA
IPC

APC
SPC
PVR

AP*
AD*

PC*

Informação de Registros Contábeis e Execução Orçamentária

Auditoria in loco de Registros Contábeis e Execução Orçamentária
Solicitação de Registros Contábeis e Execução Orçamentária
Informação de Atos de Pessoal

Auditoria in loco de Atos de Pessoal
Solicitação de Atos de Pessoal
Processo de Pensão e Auxílio Especial
Informação de Prestação de Contas de Recursos Antecipados

Auditoria in loco de Prestação de Contas de Recursos Antecipados

Solicitação de Prestação de Contas de Recursos Antecipados
Processo de Verificação de Responsabilidade
Aposentadoria, Reforma, Pensão
Admissão, Adicionais
Prestação de Contas

() s.: (*) Processos em extinção

TIPOS DE PROCESSOS

RELAÇÃO GERAL

ICI * Informação de Cadastramento Inicial .

 Substituição de Informação de Cadastramento Inicial

IOA *
Informações do Orçamento Anual

 Substituição de Informação de Orçamento Anual

IFM * Informações Mensais

 Substituição de Informações Mensais

IRC Informação de Registros Contábeis e Execução Orçamentária

ARC Auditoria in loco de Registros Contábeis e Execução Orçamentária

SRC Solicitação de Registros Contábeis e Execução Orçamentária

ILC Informação de Licitações, Contratos, Convênios e Atos Jurídicos Análogos

 Licitações

 Contratos
 Convênios _
 Termos Aditivos

 Bolsas de Trabalho
 Outros atos análogos

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ALC
Auditoria in loco de Licitações, Contratos, Convênios e Atos Jurídicos Análogos

 Licitações
 Contratos

 Convênios

 Termos Aditivos

 Bolsas de Trabalho
 Outros atos análogos

SLC
Solicitação de Licitações, Contratos, Convênios e Atos Jurídicos Análogos

 Licitações
 Contratos

 Convênios

 Termos Aditivos

 Bolsas de Trabalho

 Outros atos análogos

,
113E Informação de Atos de Pessoal

 Concursos Públicos

  Ingressos
  Exonerações
  Proventos de Aposentadorias ou Reformas
  Outros atos análogos

APE
Auditoria in loco de Atos de Pessoal

  Admissões

  Concursos Públicos
  Contratações por Tempo Determinado
  Aposentadorias

  Reformas
  Retif icações de Aposentadorias
  Apostilas Retificatórias de Proventos
  Outros atos análogos

SPE Solicitação de Atos de Pessoal

 Admissões

  Concursos Públicos

  Contratações por Tempo Determinado
  Aposentadorias

 -Reformas
  Retif icações de Aposentadorias

  Apostilas Retificatórias de Proventos
  Outros atos análogos

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

IPC Informação de Prestação de Contas de Recursos Antecipados
  Adiantamentos
  Auxílios, Subvenções, Contribuições, Delegações de Recursos e Encargos

APC Auditoria in loco de Prestação de Contas de Recursos Antecipados
  Adiantamentos
  Auxílios, Subvenções, Contribuições, Delegações de Recursos e Encargos

SPC Solicitação de Prestações de Contas de Recursos Antecipados

  Adiantamentos
  Auxílios, Subvenções, Contribuições, Delegações de Recursos e Encargos

AOR Auditoria Ordinária in loco

AES Auditoria Especial

AEX Auditoria Extraordinária

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

PDA Pedido de Auditoria

ppi Pedido de Informações

PVR Processo de Verificação de Responsabilidade

PCG Prestação de Contas do Governador

PCP Prestação de Contas do Prefeito

PCA
Prestação de Contas de Administrador

Balanços Gerais de Unidades da Administração Estadual

  Secretarias de Estado
 • Tribunal de Justiça

  Autarquias • Tribunal
de Contas

  Fundos •
 Procuradoria Geral de Justiça

  Empresas •
Procuradoria Geral do Estado
  Fundações •
 Procuradoria Geral junto ao Tribunal de

  Assembléia Legislativa Contas

Balanços Gerais de Unidades da Administração Municipal

 Autarquias
  Fundos

;• Empresas
,
  Fundações
  Câmara de Vereadores

PPA Processo de Pensão e Auxílio Especial

ECO Edital de Concorrência Pública

CON Consulta

DEN Denúncia

REp Representação

REC
Recurso
  Embargos de Declaração

  Pedidos de Reconsideração
  Rev isões

PAD Processo Administrativo

PDI Processo Diverso

Obs.: (*) Processos não submetidos à apreciação do Tribunal Pleno.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

TIPOS DE PROCESSOS

POR MEIO INFORMATIZADO

ICI * Informação de Cadastramento Inicial
 Substituição de Informação de Cadastramento Inicial

IOA *
Informações do Orçamento Anual
 Substituição de Informação de Orçamento Anual

IFM *
Informações Mensais
 Substituição de Informações Mensais

IRC Informação de Registros Contábeis e Execução Orçamentária

11£ Informação de Licitações, Contratos, Convênios e Atos Jurídicos Análogos

 Licitações

 Contratos
 Convênios

 Termos Aditivos

 Bolsas de Trabalho

 Outros atos análogos

IPE Informação de Atos de Pessoal

 Concursos Públicos

 Ingressos
 Exonerações

 Proventos de Aposentadorias ou Reformas

 Outros atos análogos

ipc Informação de Prestação de Contas de Recursos Antecipados
 Adiantamentos

 Auxílios, Subvenções, Contribuições, Delegações de Recursos e Encargos

Obs.: (*) Processos não submetidos à apreciação do Tribunal Pleno.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

POR MEIO DOCUMENTAL

ARC Auditoria in loco de Registros Contábeis e Execução Orçamentária

SRC Solicitação de Registros Contábeis e Execução Orçamentária

ALC Auditoria in loco de Licitações, Contratos, Convênios e Atos Jurídicos Análogos
 Licitações

 Contratos

 Convênios

 Termos Aditivos

 Bolsas de Trabalho

 Outros atos análogos

SLC
,

Solicitação de Licitações, Contratos, Convênios e Atos Jurídicos Análogos

 Licitações
 Contratos

 Convênios

 Termos Aditivos

 Bolsas de Trabalho

 Outros atos análogos

APE Auditoria in loco de Atos de Pessoal

 Admissões

 Concursos Públicos

 Contratações po Tempo de Determinado
 Aposentadorias
 Reformas

 Retificações de Aposentadorias

 Apostilas Retificatórias de Proventos

 Outros atos análogos

SPE Solicitação de Atos de Pessoal
 Admissões

 Concursos Públicos

 Contratações por Tempo de Determinado

"

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

 • Aposentadorias
 Reformas

 Retificações de Aposentadorias

 Apostilas Retificatórias de Proventos

 Outros atos análogos

Apc Auditoria in loco de Prestações de Contas de Recursos Antecipados
 Adiantamentos

 Auxílios, Subvenções, Contribuições, Delegações de Recursos e Encargos

SPC
•

Solicitação de Prestações de Contas de Recursos Antecipados
 Adiantamentos

 Auxílios, Subvenções, Contribuições, Delegações de Recursos e Encargos

AOR Auditoria Ordinária in /oco

AES Auditoria Especial

AEX Auditoria Extraordinária

PDA Pedido de Auditoria

ppi Pedido de Informações

PVR Processo de Verificação de Responsabilidade

PCG Prestação de Contas do Governador

PCP Prestação de Contas do Prefeito

PCA Prestação de Contas de Administrador
Balanços Gerais de Unidades da Administração Estadual

 Secretarias de Estado • Tribunal de Justiça

 Autarquias • Tribunal de Contas
 Fundos • Procuradoria Geral
de Justiça

 Empresas • Procuradoria Geral

do Estado

 Fundações •

 Procuradoria Geral junto ao Tribunal de Contas

 Assembléia Legislativa

Balanços Gerais de Unidades da Administração Municipal

 Autarquias

 Fundos

 Empresas
 Fundações

 Câmara de Vereadores

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ppA
,

Processo de Pensão e Auxílio Especial -

ECO Edital de Concorrência Pública

CON Consulta

DEN Denúncia

REp Representação

REC Recurso .

 Embargos de Declaração

 Pedidos de Reconsideração
 Revisões

pAD Processo Administrativo

PDI Processo Diverso

  1 0  •

; ‘ )

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Anexo Memorando GAP-067/98

Capas de Processos - 7 cores - 5 modalidades por cor

Amarelo 1 Sem Tarja PCp Prestação de Contas do Prefeito

Amarelo Mini Tarja PCG Prestação de Contas do Governador

Amarelo Duas Tarjas PCA • Prestação de Contas de Administrador

Palha Sem Tarja CON Consulta

Palha Mini Tarja DEN Denúncia

Palha Duas Tarjas REP Representação

Palha Tarja Média AES
•

Auditoria Especial

Palha Tarja Total AEX Auditoria Extraordinária

Rosa Sem Tarja ARC Auditoria in loco de Registros Contáb.e Exec.Orçament.

Rosa Mini Tarja SRC Solicitação de Registros Contab. e Exec. Orçamentária

Rosa Duas Tarjas IRC Informações de Regist. Contáb. e Exec. Orçamentária

Rosa Tarja Média AOR Auditoria Ordinária

Azul Sem Tarja ALC Auditoria in loco de Licit. Contr. Conv. e Atos Jur. Anál.

Azul Mini Tarja SLC Solicitação de Licit. Contr. Conv. e Atos Jur. Análogos

Azul Duas Tarjas ILC Informações de Licit. Contr. Conv. e Atos Jur. Análogos

,
/
---Azul Tarja Média ECO Edital de Concorrência Pública

Branco Sem Tarja . APE Auditoria in loco de Atos de Pessoal

Branco l Mini Tarja SPE Solicitação de Atos de Pessoal

Branco Duas Tarjas IPE Informações de Atos de Pessoal

Branco Tarja Média PPA Processo de Pensão e Auxílio Especial

Cinza Sem Tarja APC Auditoria in loco de Prestação de Contas de Rec.Antec.

Cinza Mini Tarja SPC Solicitação de Prestações de Contas de Recurs. Antec.

Cinza Duas Tarjas IPC Informações de Prestações de Contas de Rec. Antecip.

Cinza Tarja Média PVR Processo de Verificação de Responsabilidade

  . „

Verde Sem Tarja PDA Pedido de Auditoria

Verde Mini Tarja PPI Pedido de Informações

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Verde Duas Tarjas REC. Recurso

Verde Tarja Média PAD Processo Administrativo

Verde Tarja Total PD! Processo Diverso